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 واکنش کنعانی به اظهارات
وزیر خارجه آمریکا

وزیر  اظهارات  به  امور خارجه  وزارت  سخنگوی 
امور خارجه آمریکا مبنی بر اقدام این کشور برای 
اخلال در برنامه های نظامی جمهوری اسلامی ایران 
نیز برخی تحریم های ضدایرانی جدید واکنش  و 

نشان داد. 
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه  اظهار 
داشت: تصریحات تحریک آمیز وزیر امور خارجه 
آمریکا در ارتباط با برنامه نظامی ایران صرفا با هدف 
ادامه بازاریابی برای تسلیحات آمریکایی از طریق 
دامن زدن به پروژه شکست خورده ایران هراسی 
و اختلاف افکنی میان کشورهای منطقه صورت می 

گیرد.
برخلاف  افزود:  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
آمریکا،  رژیم  خارجه  وزیر  نسنجیده  اظهارات 
سیاست  چارچوب  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
همسایگی، همواره بر گفتگو، مشارکت و همکاری 
مشترک  منافع  و  امنیت  تأمین  برای  منطقه ای 
کشورهای منطقه به دور از مداخله بیگانگان تاکید 
داشته و تحولات مثبت و رو به پیشرفت در منطقه 

نیز در همین راستا می باشد.
کنعانی تاکید کرد: برنامه نظامی ایران صرفا جنبه 
دفاعی و بازدارندگی داشته و علیه هیچ کشوری که 

اندیشه تعرض به ایران را نداشته باشد، نیست.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی اقدامات نسنجیده 
ناامنی،  منبع  را  دهه ها  آمریکا طی  رژیم  غلط  و 
بی ثباتی و جنگ در منطقه دانست و افزود: به 
پراشتباه،  رویکردهای  که  است  کشور  این  نفع 
مسائل  در  خود  غیرمسئولانه  و  مداخله جویانه 
کشورهای منطقه را کنار بگذارد و اجازه دهد روند 
مشارکت  و  همکاری  با  آرامش  و  ثبات  تقویت 

کشورهای منطقه به مسیر خود ادامه دهد.

درخواست عربستان برای برقرای 
۳پرواز در هفته به ایران

روز های  کرد: طی  اعلام  و شهرسازی  راه  وزیر 
کشوری  هواپیمایی  رسمی  درخواست  اخیر 
عربستان به منظور برقراری ۳ پرواز در هفته )خارج 
از پرواز های حج( توسط سازمان هواپیمایی کشوری 

دریافت شد.
و  راه  وزارت  از  نقل  به  »انتخاب«  گزارش  به 
شهرسازی، مهرداد بذرپاش با اشاره به از سرگیری 
روابط دیپلماتیک بر مبنای دیپلماسی منطقه ای و 
بر اساس اصل حسن هم جواری اظهار کرد: طی 
روز های اخیر درخواست رسمی هواپیمایی کشوری 
عربستان به منظور برقراری ۳ پرواز در هفته از 

ایران خارج از پرواز های حج دریافت شد.
وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: پیش از این 
عمومی  موافقت نامه  اجرای  زمینه  در  کشور  دو 
بازرگانی، سرمایه گذاری،  اقتصادی،  همکاری های 
فنی، علمی و … اراده قاطع خود را برای به کارگیری 
امنیت  و  صلح  تقویت  برای  تلاش ها  تمامی 
منطقه ای و بین المللی اعلام کرده اند و بر این اساس 
برای گسترش همکاریها، برقراری پرواز های ایران و 
عربستان علاوه بر پرواز های حج مد نظر قرار گرفته 
است. وی ضمن تأکید بر لزوم تقویت دیپلماسی 
منطقه ای اظهار داشت: سازمان هواپیمایی وزارت 
راه و شهرسازی بر اساس وظایف ذاتی خود، تمام 
مساعی خود را برای برقراری پرواز ها میان ایران و 

عربستان به کار خواهد بست.
قبل  ماه ها  از  کرد: همچنین  یادآوری  بذرپاش 
برای انجام مطلوب پرواز های حجاج کلیه هماهنگی 
با هواپیمایی کشوری عربستان صورت گرفته است.

جدیدترین محدودیت طالبان علیه 
زنان افغانستان

طالبان افغانستان در محدودیتی جدید که آزادی 
های عمومی و فردی بیشتری را هدف قرار داده 
است، مانع از حضور زنان در اجتماعات عید فطر 

در دو منطقه از این کشور شد.
به گزارش شفقنا، روزنامه »ایندپندنت« انگلیس 
نوشت:» دو یادداشت مشابه حاکی از آن است 
که رهبران طالبان در دو ولایت بغلان و تخار گفته 
اند »بیرون رفتن دسته جمعی زنان در روزهای عید 

فطر ممنوع است.«
هفته  چند  تنها  محدودیت  این  است  گفتنی 
پس از ممنوع کردن حضور خانواده ها و زنان در 
رستوران های دارای باغ و فضاهای سبز سرپوشیده 

توسط طالبان است.

پیام تبریک پاشینیان به رهبر انقلاب 
و رییسی

نخست وزیر ارمنستان در پیام هایی جداگانه به 
مقام معظم رهبری و رییس جمهور ایران، ضمن 
تبریک عید سعید فطر بر اهمیت تقویت روابط 

ایران-ارمنستان تاکید کرد. 
پاشینیان،  نیکول  ارمنستان،  رادیو  گزارش  به 
نخست وزیر ارمنستان در پیامی خطاب به حضرت 
آیت الله خامنه ای، مقام معظم رهبری ایران گفت: 
فرا رسیدن عید فطر را که نماد پایان تهذیب نفس 
و روزه داری است، به شما و ملت دوست جمهوری 

اسلامی ایران، صمیمانه تبریک می گویم.
در بخش دیگری از پیام پاشینیان به رهبر انقلاب 
ملت  و  ارمنستان  جمهوری  دولت  است:  آمده 
ارمنستان ارزش زیادی برای روابط گرم ارمنستان 
و ایران با پیشینه ای چند هزارساله قائل هستند که 
امروز نمونه بارز گفتمان موثر میان مسیحیت و 
اسلام است و در آینده نزدیک، افق های جدیدی 
را به نفع ملت هایمان و برای ثبات منطقه خواهد 

گشود.
پیام  در  همچنین  ارمنستان،  نخست وزیر 
جداگانه ای به سیدابراهیم رئیسی، رییس جمهور 
ایران گفت: عید سعید فطر را به شما صمیمانه 
تبریک می گویم.  باشد که برکات این روز همواره 
باشد. ایران  دوست  و  همسایه   ملت   همراه 
او در ادامه گفت: امروز، تمامی پیش نیازها برای 
تقویت بیشتر روابط دوجانبه رو به پیشرفتمان که 
است. صادقانه  فراهم  دارد،  هزارساله  پیشینه ای 
امیدوارم که با اراده سیاسی و شراکتی پایدار، شاهد 
توسعه همکاری میان این دو کشور برای رفتع ملت 

ایران و ارمنستان و امنیت منطقه باشیم.

روسیه »بیش از ۲۰ دیپلمات 
آلمانی« را اخراج کرد

که  کرد  اعلام  شنبه  روز  روسیه  خارجه  وزارت 
»بیش از ۲۰ دیپلمات آلمانی« را برای مقابله به 
مثل در برابر اقدامی مشابه از سوی برلین اخراج 

می کند. 
این  یورونیوز،  از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
آلمان  دولت  که  می شود  منتشر  حالی  در  خبر 
از  اما  نکرده،  تائید  را  روس  دیپلمات های  اخراج 
از مبداء برلین خبر داده است که  انجام پروازی 
بودند.  روسیه  سفارت  اعضای  آن  سرنشینان 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه در 
جریان مصاحبه ای تلویزیونی از اخراج »بیش از ۲۰ 

دیپلمات آلمانی« سخن گفت. 
ماریا زاخارووا اعلام کرد، مسکو تصمیم گرفته 
به  پاسخ  و در  اقدامی تلافی جویانه  است که در 
اخراج کارمندان نمایندگی های دیپلماتیک روسیه از 
آلمان، بیش از ۲۰ دیپلمات آلمانی را از این کشور 

اخراج کند.
وزارت خارجه روسیه ساعاتی قبل از پخش این 
مصاحبه تلویزیونی در بیانیه ای بر مقابله به مثل 
برابر »اخراج جدید و گسترده« دیپلمات های  در 

خود در آلمان تاکید کرده بود. 
این اقدام روسیه به نوبه خود، پاسخی به اخراج 
۴۰ تن از همکاران سفارت روسیه در برلین در اوایل 
آوریل ۲۰۲۲ بود که مقامات آلمانی در آن زمان، 
آن ها را افراد نامطلوب خوانده و به انجام جاسوسی 
در این کشور متهم کرده بودند. برلین در بهار سال 
۲۰۲۲ تصمیم گرفت حدود ۴۰ نفر از دیپلمات های 
روسیه را اخراج کند. وزارت خارجه آلمان نه تنها 
هنوز اخراج دیپلمات های روس را تائید نکرده، بلکه 
در واکنش به انتشار خبر دیپلمات های خود در 

روسیه نیز واکنشی محتاطانه نشان داده است.
ماریا  سخنان  از  اینکه  اعلام  به  وزارتخانه  این 
زاخارووا »مطلع« شده و دو طرف طی هفته های 
گذشته درباره حضور کارکنان دیپلماتیک با یکدیگر 

در تماس بوده اند، بسنده کرده است. 
طی  طرف  دو  کرده که  اعلام  وزارتخانه  این 
حضور  کاهش  خصوص  در  گذشته  هفته های 
اطلاعاتی روسیه در آلمان در تماس بوده اند و سفر  
موضوع  همین  به  روسیه  دیپلماتیک  وابستگان 

مربوط می شود.
آلمان تا پیش از عملیات ویژه نظامی روسیه به 
اوکراین یکی از شرکای اقتصادی نزدیک مسکو بود. 
روابط دو کشور پس از آن در پی وضع تحریم های 
اقتصادی کشورهای غربی علیه روسیه و حمایت 

نظامی و مالی برلین از اوکراین تیره شد. 
آلمان سه ماه پیش اعلام کرده بود که تانک های 

لئوپارد به اوکراین تحویل می دهد.
بامداد شنبه یک هواپیمای دولتی روسیه با مجوز 
ویژه از مسکو به برلین پرواز کرد. این هواپیما که از 
نوع ایلیوشین دو ۳۰۰-۹۶ بود مجددا در پرواز بعد 

از ظهر در مسکو فرود آمد.
حریم هوایی میان روسیه و اتحادیه اروپا به دلیل 
تحریم هایی که بعد از حمله این کشور به اوکراین 
است.  مسدود  واقع  شده در  اعمال  اروپا  توسط 
هنوز مشخص نیست که دیپلمات های روسیه در 

این پرواز بوده اند یا نه.

به گزارش نشریه ویک؛ با این وجود، این جداسازی 
ممکن است از قبل در حال انجام باشد. شبکه خبری 
بلومبرگ گزارش می دهد در حالی که تجارت ایالات 
متحده و چین در سال ۲۰۲۲ میلادی به رکورد ۶۹۰ 
میلیارد دلار رسید نشانه هایی وجود دارد که ایالات 
متحده و چین هر دو به طور معناداری سهم واردات 
شان از یکدیگر را کاهش داده اند. ارقام دلاری زیاد 
هستند، اما کالا های چینی تنها ۱۶.۶ درصد از واردات 
را در سال ۲۰۲۲ میلادی تشکیل می دادند که پنج 
درصد نسبت به سال ۲۰۱۷ میلادی کاهش یافته بود. 

سهم صادرات آمریکا به چین نیز کاهش یافت.
در حالی که چین و ایالات متحده برای یک جنگ 
احتمالی آماده می شوند هر دو طرف دلایل خود را 
برای جدایی اقتصاد های شان از یکدیگر دارند. چین 
مشاهده کرده که چگونه ایالات متحده پس از حمله 
بنابراین،  کرد  منزوی  را  روسیه  اقتصاد  اوکراین  به 
به  را  خود  اقتصاد  نمی خواهند  کشور  آن  رهبران 

صاردات به ایالات متحده وابسته کنند.
به  چین  نمی خواهند  متحده  ایالات  رهبران 
پیشرفته ترین فناوری آمریکا دسترسی داشته باشد. 
با این وجود، چنین انشعابی پیامد هایی برای اقتصاد 
جهانی به همراه خواهد داشت. آنتونیا تزینووا یکی 
از شرکای شرکت حقوقی هالند اند نایت به نیویورک 
تایمز گفت:صنعت به نوعی متحد است. ما این را 

نمی خواهیم.
مفسران چه می گویند؟

مشخص نیست که جداسازی حتی قابل دستیابی 
است یا خیر. جیمز کرابتری برای فایننشال تایمز 
می نویسد: در حالی که رهبران غربی تلاش می کنند 
کشور های  ببرند.  بین  از  را  شدن  جهانی  دهه ها 
آسیایی از بنگلادش و اندونزی گرفته تا مالزی و تایلند 
چین را محور آینده اقتصادی خود می دانند. تلاش 
ایالات متحده برای جدا کردن چین به جای منزوی 
کردن آن کشور اغلب کشور هایی را در مناطقی مانند 
جنوب شرق آسیا از نظر اقتصادی بیش تر و نه کم تر 
به چین وابسته می کند. به گزارش فرارو در ادامه این 
مطلب آمده است: حتی شرکت هایی که تولید خود 
را به کشور های دیگر منتقل کرده اند هنوز قطعات 
را از چین خریداری می کنند. جداسازی واقعی به 
احتمال زیاد بسیار سخت تر از آن چیزی است که 

به نظر می رسد.
می نویسد:  افرز  فارین  در  کائوسیکان  بیلاهاری 
حتی نزدیک ترین متحد ایالات متحده هرگز از نظر 
قطع  چین  با  را  خود  ارتباط  اقتصادی  یا  سیاسی 
نخواهد کرد. تعداد کمی از کشور های غربی حاضر 
از چین  از مزایای خرید و فروش  به چشم پوشی 
خواهند بود و در حال حاضر چین هیچ جایگزین 
واقعی جز غرب برای فناوری های حیاتی و دسترسی 
به  چین  و  متحده  ایالات  ندارد.  مهم  بازار های  به 

شدت رقابت خواهند کرد، اما در حال حاضر باید 
خطرات و آسیب پذیری های مرتبط ماندن با یکدیگر 

را بپذیرند.
تاماس مسزاروس در دیپلمات می نویسد:تمام این 
صحبت ها درباره جدایی ممکن است تاثیرات مهم بر 
سایر کشور ها را نادیده بگیرد. لفاظی ها درباره جدایی 
این واقعیت را پنهان می سازند که ایالات متحده و 
چین نقش های اقتصادی بسیار متفاوتی در شرق 
آسیا بازی می کنند و منابع بسیار متفاوتی از قدرت 
اقتصادی را در اختیار دارند. چین یک قطب کلیدی 
برای ساخت قطعات و تولید در سراسر منطقه است 
برای  کلیدی  بازار  یک  متحده  ایالات  که  حالی  در 
همه این کالا ها و هم چنین به مراتب بزرگترین منبع 
سرمایه گذاری خارجی می باشد. رهبران در آسیا به 
هر دو قدرت بزرگ نیاز دارند تا در شرق آسیا فعال 
بمانند و واقعیت های اقتصادی نشان می دهد که 

آنان به خوبی این کار را انجام می دهند.

از این پس وضعیت چگونه خواهد بود؟ 
احتمالا جدایی کامل برای ایالات متحده و چین 
در چشم انداز قرار ندارد مگر آن که دو کشور وارد 
جنگ با یکدیگر شوند. مایک گالاگر نماینده مجلس 
نمیاندگان امریکا از ویسکانسین به بلومبرگ می گوید 
با این وجود، جداسازی انتخابی حتمی خواهد بود. 
شرکت های بزرگی مانند اپل و دیزنی باید تحت یک 
بازسازی پیچیده و پرهزینه قرار گیرند تا اطمینان 
حساس  مواد  تامین  زنجیره های  که  شود  حاصل 
متحده  ایالات  می شوند.  منتقل  از چین  خارج  به 
می خواهد سرمایه گذاری ها و اشتراک گذاری فناوری 
در زمینه هایی مانند محاسبات کوانتومی، مهندسی 
زیستی، نیمه رسانا های پیشرفته که می توانند برای 
را محدود  قرار دهند  استفاده  اهداف نظامی مورد 
قانون  تایمز گزارش می دهد که  کند. نشریه آسیا 
برای  شد  تصویب  گذشته  سال  که  امریکا  تراشه 
افزایش سرمایه گذاری آمریکا در صنعت نیمه هادی 

داخلی در نظر گرفته شده در حالی که دولت بایدن 
فناوری های  برای  صادرات  کنترل  گرفته  تصمیم 

حساس را تقویت کند.
این است که  اقتصاد جهانی  نگرانی های  از  یکی 
با  نظامی  درجه  فناوری  که  اطمینان حاصل شود 
فناوری سطح غیرنظامی ترکیب نمی شود. آسیا تایمز 
می افزاید: اگر مرز مشخص نشود بخش خصوصی 
با ابهامات بزرگی مواجه خواهد شد که ممکن است 

تجارت و سرمایه گذاری را کاهش دهد.
کاملا  می دهد  نشان  لاگارد  نظرات  که  همانطور 
مشخص نیست که نزدیک ترین متحدان آمریکا با 
تلاش های ایالات متحده برای جدایی همراهی کنند. 
اورسولا فون در لاین رئیس اتحادیه اروپا اخیرا در 
یک سخنرانی گفته بود که برخی از ریسک زدایی ها 
ضروری هستند، اما صرفا به میزان محدود. او گفته 
اروپا قابل  بود جداسازی اقتصادی به وضوح برای 

دوام، مطلوب و یا حتی عملی نخواهد بود.

میان  داده  رخ  تحولات  به  توجه  با  که  این سوال  به  پاسخ  در 
آذربایجان و ایران، آخرین وضعیت بین دو کشور به چه شکلی 
است،  شرایطی  چه  در  اکنون  وضعیت  این  و  می شود  دنبال 
گفت: آنچه از فضای رسانه ای می توان استنباط کرد، تا حدی از 
شدت اظهارات تند و منازعه لفظی در فضای عمومی کاسته شده 
است و احتمالا گفت وگو درباره موضوعات چالش برانگیز و تنش زا 
به پشت درهای بسته منتقل شده است. با این حال سوابق موجود 
به ویژه در ماه های اخیر و تلاش و نقش عوامل فرادولتی موجب 

می شود به آرام شدن فضا خیلی امیدوار نباشیم.
عابدی در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه در طول روزهای 
گذشته تماس های دیپلماتیک میان دو کشور انجام شده آیا در 
آینده نزدیک شاهد توافق میان دو کشور و به نوعی کاهش تنش ها 
خواهیم بود، گفت: نظر به روابط پر فراز و فرود ایران و جمهوری 
آذربایجان، درباره نتیجه احتمالی تماس های دیپلماتیک میان تهران 
و باکو باید با احتیاط نظر داد. این رابطه تحت تاثیر عوامل متعدد 
رسمی و غیررسمی، آشکار و نهان است. در یک سال گذشته به 
یافته  افزایش  بسیار  باکو، نقش عوامل غیررسمی  از سوی  ویژه 
است. گروه هایی در باکو نه تنها علاقه ای به بهبود مناسبات ایران 
و جمهوری آذربایجان ندارند بلکه تمایل دارند از هر فرصتی برای 

تخریب بیشتر این رابطه استفاده کنند.
وی افزود:  وجود گروه های مشابه در ایران را هم نمی توان انکار 

کرد. مضاف بر اینها عوامل منطقه ای و فرامنطقه ای هم هستند که 
علاقه ای به بهبود روابط ایران و جمهوری آذربایجان ندارند. اما اگر 
رابطه تهران و باکو بیشتر تحت کنترل دولت ها قرار گیرد، با توجه به 
لحاظ جمیع ملاحظات سیاسی و منافع دو طرف، می توان به بهبود 
مناسبات و حتی پیشرفت روابط خوش بین بود. نتیجه این الگو برای 

تنش زدایی را اکنون در رابطه ایران و عربستان نیز شاهد هستیم.
آنکه  این سوال که ضمن  به  پاسخ  عابدی در  ایلنا،  به گزارش 
اسرائیل در آذربایجان نفوذ امنیتی و سیاسی دارد به چه شکل 
می توان راه نفوذ اسرائیل به آذربایجان را کنترل کرد، گفت:  اسراییل 
به دلایل گوناگونی امکان نفوذ و اعمال اثر در روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان را یافته است. بخشی از دلایل ساختاری و هویتی هستند 
و ریشه های تاریخی دارند و در کوتاه مدت قابل حل و فصل نیستند. 
اما دلایل دیگر را می توان با توافق های دوجانبه در کوتاه مدت کنترل 
و از بین برد. این توافقنامه ها می توانند سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
باشند. اما مهمترین نکته این است که این توافق ها مستلزم اراده 

قوی از سوی دو طرف، به ویژه از سوی باکو است.
وی افزود: جمهوری آذربایجان باید به این درک برسد که در رابطه 
با اسرائیل چیزی بیشتر از رابطه با ایران دریافت نمی کند. اسراییل 
شاید برخی تسلیحات نظامی که اتفاقا خیلی راهبردی نیستند به 
جمهوری آذربایجان ارائه کند، اما افزایش نفوذ تل اویو در باکو آثار و 
پیامدهای منفی امنیتی برای جمهوری آذربایجان دارد که در صورت 
ادامه این روند شاهد ظهور و بروز آنها خواهیم بود. در حالیکه که 
رابطه مسالمت آمیز باکو با تهران آثار و پیامدهای مثبت راهبردی 
برای جمهوری آذربایجان خواهد داشت. در کل چنانچه اشاره کردم 
شرط اول برای کاهش اثر عوامل ثانویه در رابطه تهران و باکو این 
است که روابط دو کشور در کنترل دولت ها قرار بگیرد و باید نقش 

عوامل مخرب جانبی از سوی دو طرف به شدت کاهش یابد.
در  روسیه  و  ترکیه  نقش  که  سوال  این  به  پاسخ  در  عابدی 
کاهش تنش میان دو کشور به چه شکل می تواند اثرگذار باشد؟ 
گفت: اگرچه در زمان بحران در روابط تهران و باکو انتظار نقش 
میانجی از بازیگران دیگر مانند روسیه و ترکیه وجود دارد، اما به 
نظرم درست تر این است که ایران و جمهوری آذربایجان با دست 
یافتن به درک مشترک از الزامات همسایگی و حسن همجواری به 

شکل دوجانبه مسایل و چالش ها را برطرف نموده و از مزیت ها و 
پتانسیل های موجود در روابط دو کشور برای منافع خود بهره ببرند. 
مسلما دخالت هر بازیگر دیگر در این رابطه به معنای پیچیده شدن 
محاسبه ملاحظات و منافع دو کشور با بازیگر مداخله گر خواهد 
بود. به هر حال روسیه و ترکیه نیز ملاحظات و منافع خود را در این 
رابطه و منطقه دنبال می کنند که الزاما همسو با منافع واقعی ایران 

و جمهوری آذربایجان نیست.
 این تحلیلگر مسائل بین الملل در پاسخ به این سوال که با توجه 
به توافق میان ایران و عربستان با میانجیگری چین، آیا چین به دلیل 
در پیش داشتن نقشه راه ابریشم نوین می تواند نقشی درباره توافق 
میان آذربایجان و ایران ایفا کند یا خیر این میانجیگری باید توسط 
کشور دیگر مانند روسیه انجام شود، گفت: هر چند در ماه های 
اخیر سطح تنش در روابط ایران و جمهوری آذربایجان بالا رفت و 
تهدیدآمیز شد، اما این رابطه با رابطه ایران و عربستان قابل مقایسه 
نیست. صرف نظر از بسیاری نکات که در مقایسه این دو رابطه 
باید در نظر داشت، همانطور که قبلاً بیان کردم ایران و جمهوری 
آذربایجان بدون دخالت عامل خارجی دیگری قادر به حل و فصل 
مسائل هستند. همانگونه که اشاره کردید ایران و جمهوری آذربایجان 
می توانند با استفاده از ظرفیت های اقتصادی و ژیواکونومیکی خود 
منافع بیشتری نصیب همدیگر کنند و شرایط داخلی و منطقه ای 
خود را ارتقا دهند. در واقع تنش و مسدود نمودن این رابطه، نه تنها 
هزینه های سیاسی و امنیتی دارد، بلکه دو کشور را از مزایا و منافع 

مفید بالقوه محروم می کند.
عابدی در پاسخ به این سوال که در مورد آذربایجان کدام کشورهای 
منطقه می توانند نقش میانجیگر را ایفا کنند ، گفت: عمده اختلاف 
اخیر ایران و جمهوری آذربایجان به مقاومت ایران در برابر تغییر 
ژئوپلتیک منطقه بازمی گردد. این موضوع یکی از مفاد آخرین پیمان 
آتش بس میان باکو و ایروان نیز هست. طبیعتا با توجه به نقشی 
که روسیه در این پیمان داشته، مسکو از ظرفیت بیشتری برای 
حل و فصل این اختلاف و حفظ ثبات منطقه بدون دخالت عوامل 
فرامنطقه ای برخوردار است. روسیه با همه طرف های این مناقشه 
رابطه نزدیک دارد و به لحاظ سنتی نیز نقش روس ها از توجیه 

بیشتری برخودار است.

آیا جداسازی اقتصادی میان آمریکا و چین امکان پذیر است؟

پیامدهای تنش پکن-واشنگتن بر مناسبات جهانی
تنش ها بین ایالات متحده و چین در حال افزایش است و صحبت از جداسازی اقتصاد دو کشور به میان آمده است، اما آیا این ایده خوبی خواهد بود؟ 
کریستین لاگارد رئیس بانک مرکزی اروپا این طور فکر نمی کند. او یکشنبه در برنامه Face the Nation شبکه سی بی اس گفت که جدایی ایالات متحده و 

چین منجر به رشد اقتصادی کمتر، رفاه کمتر و فقر بیش تر در سراسر جهان خواهد شد.

نقش بازیگران خارجی در تنش میان تهران- باکویک کارشناس مسائل بین الملل تشریح کرد

لفاظی ها درباره 
جدایی این 

واقعیت را پنهان 
می سازند که 

ایالات متحده و 
چین نقش های 
اقتصادی بسیار 

متفاوتی در 
شرق آسیا بازی 
می کنند و منابع 
بسیار متفاوتی 

از قدرت 
اقتصادی را در 

اختیار دارند

یک منبع سودانی دلیل درگیری میان دو طرف را اختلاف نظر بر سر ترتیب 
فرماندهی نظامی در دولت مدنی که قرار است در فرایند گذار تشکیل شود، 

عنوان کرد. 
سایت آکسیوس به نقل از یک منبع سودانی آگاه از روند مذاکرات در این 
کشور اعلام کرد، دشمنی میان عبد الفتاح البرهان، فرمانده ارتش و محمد 
حمدان دقلو )حمیدتی(، فرمانده نیروهای واکنش سریع در طول چند هفته 

اخیر تشدید شد.
این منبع اظهار کرد: دشمنی میان البرهان و حمیدتی به حدی رسیده بود 
که مانع از آن می شد آن دو در مذاکرات به هم سلام کنند یا با یکدیگر هرگونه 
گفت وگویی داشته باشند. این سایت در ادامه اعلام کرد، درگیری میان دو طرف 
هفته گذشته پس از آنکه این دو فرمانده نظامی نتوانستند به راه حلی میانه 
دست یابند، آغاز شد و اختلاف نظر آن دو به نکات پایانی و لازم برای تکمیل 

قرارداد استقرار دوباره دولت غیرنظامی مرتبط بود.
سایت آکسیوس به نقل از یک منبع آمریکایی برجسته و منبع سودانی یاد 
شده، گزارش داد، اختلاف نظر بر سر چگونگی ترتیب فرماندهی نظامی در کشور 

در یک دولت مدنی و غیرنظامی بود.
این مسؤول آمریکایی اظهار کرد: عبد الفتاح البرهان تمایل داشت فرمانده 
ارشد نظامی و تنها فردی باشد که گزارش هایش را مستقیم به دولت غیرنظامی 

ارائه می کند در حالی که فرمانده نیروهای واکنش سریع سودان نیز خواستار 
آن بود که با فرماندهان غیرنظامی از طریق یک کانال ارتباطی ویژه بدون نیاز به 

ارتباط از طریق فرمانده ارتش، رایزنی کند.
به گزارش ایسنا در ادامه این مطلب آمده است: از سوی دیگر؛ در مصاحبه ای 
که بیشتر اختلاف دو ژنرال را نشان می دهد، حمیدتی، فرمانده نیروهای واکنش 
سریع سودان در گفت وگو با شبکه العربیه اظهار کرد: من در خارطوم حضور 
دارم و همراه با نیروهای واکنش سریع هستم؛ اما عبد الفتاح البرهان، رئیس 
شورای حاکمیتی سودان در داخل سنگر نشسته و نمی داند چه اتفاقاتی در حال 

وقوع هستند.
حمیدتی در ادامه گفت: البرهان امانتی را تحویل گرفت که برای او نیست، او 
هدایت می شود و اختیاری از خود ندارد و در محاصره گروهی از اسلام گراهای 

افراطی است.
فرمانده نیروهای واکنش سریع افزود: ارتش سودان پس از نشست خود در 
تاریخ ششم آوریل جاری تصمیم گرفت در منطقه مروی به ما حمله کند و این 

آنها بودند که آتش بس را نقض کردند.
نه  و  شهرها  داخل  در  سریع  واکنش  نیروهای  کرد:  تاکید  ادامه  در  او 
بیمارستان ها بودند، ما از هیچ یک از نیروهای واگنر کمک نمی گیریم و آنها هیچ 
ارتباطی به درگیری فعلی در سودان ندارند و این ما بودیم که کودتای البرهان را 

ناکام گذاشتیم و پیش از این نیز کودتاهای متعددی را که او برای آنها برنامه ریزی 
کرده بود، ناکام گذاشتیم.

حمیدتی در ادامه فاش کرد: من در گذشته به البرهان درباره شیوه اش در 
مدیریت امور کشور هشدار داده بودم؛ اما او به توصیه های من گوش نداد و من 

موافق تغییر دموکراتیک هستم.
حاضر  حال  در  گفت:  ادامه  در  سودان  سریع  واکنش  نیروهای  فرمانده 

ماموریت ما معرفی البرهان به دستگاه عدالت است.
اتباع خارجی  روند خروج  درباره  آمریکا  وزیر خارجه  با  او گفت:  همچنین 

صحبت کردم.
حمیدتی با اشاره به اینکه آنچه در حال حاضر در حال وقوع است، جنگ برای 
سودان و انتقال دموکراتیک است، گفت: من با انتخاب مردم موافق هستم و 

قدرت را نمی خواهم.
او ادامه داد: نیروهای من برای ایجاد یک تغییر دموکراتیک تلاش می کنند تا 

مردم بتوانند نمایندگان خود را انتخاب کنند.
این چهره سودانی در پایان نیز گفت: ارتش سودان به شکل کامل نابود شده 
و این خسارت بزرگی برای ما است، البرهان، سودان را به شکل کامل ویران کرد، 

شرط ما برای توقف درگیری ها تسلیم شدن البرهان و گروهش است.
از ۱۵ آوریل جاری درگیری های شدید و گسترده ای میان دو طرف در مناطق 

مختلف سودان و به طور ویژه در خارطوم آغاز شده اند.
با وجود اعلام آتش بس در تعطیلات عید فطر درگیری ها در خارطوم تشدید 
شده و دو طرف یکدیگر را به نقض آتش بس متهم می کنند، با تشدید این 
درگیری ها برخی کشورها شروع به خارج کردن شهروندان خود از سودان کردند.

اکسیوس گزارش داد
افشای دلیل درگیری دو ژنرال سودانی


